
 

 

Příloha  
usnesení vlády 
ze dne 8. listopadu 2023 č. 826 

 
 
 

STANOVISKO VLÁDY 
 

k návrhu poslanců Aleše Juchelky, Aleny Schillerové, Karla Havlíčka, Andreje Babiše 

a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních 

službách, ve znění pozdějších předpisů, a některé související zákony  

(sněmovní tisk č. 565) 

 

Vláda na své schůzi dne 8. listopadu 2023 projednala a posoudila návrh zákona, 

kterým se mění zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, 

a některé související zákony, a zaujala k tomuto návrhu zákona nesouhlasné stanovisko, 

a to zejména z těchto důvodů: 

1. Podle názoru vlády nelze s navyšováním částek příspěvku bez dalších systémových 

změn souhlasit, neboť pouhé mechanické zvýšení příspěvku na péči nevyřeší problém 

dlouhodobé finanční udržitelnosti systému sociálních služeb a sociální péče jako takové. 

Vláda proto usiluje o koncepční změnu financování sociálních služeb, včetně změn 

příspěvku na péči, přičemž aktuálně v této věci probíhají jednání mezi příslušnými resorty.  

2. S ohledem na systém financování sociálních služeb nemůže být samotné zvýšení 

příspěvku na péči efektivním nástrojem systémového řešení dostupnosti služeb, protože 

tato sociální dávka nemá autonomní kupní sílu vůči kapacitní jednotce sociální služby. 

Pro opravdové zvýšení dostupnosti sociálních služeb by bylo třeba posílit všechny pilíře 

financování sociálních služeb.  

3. Návrh zákona by bylo vhodné doplnit o přechodná ustanovení, která by upravila 

administraci zvýšení částek co nejméně zatěžujícím způsobem pro krajské pobočky 

Úřadu práce České republiky i příjemce příspěvku na péči. 

4. Ačkoli je navrhováno schválení návrhu zákona Poslaneckou sněmovnou již v prvém čtení 

podle § 90 odst. 2 Jednacího řádu Poslanecké sněmovny, jeví se vládě navrhovaná 

účinnost od 1. ledna 2024 s ohledem na délku legislativního procesu jako málo reálná. 

Vláda navíc schválení návrhu zákona již v prvém čtení v Poslanecké sněmovně 

nedoporučuje, neboť by jej nebylo možno doplnit o přechodná ustanovení a nebyl by také 

dostatečný prostor pro tolik potřebnou věcnou diskusi nad nastavením systému 

financování sociálních služeb a zároveň i pro opravu některých legislativně technických 



2 
 

 

nedostatků návrhu zákona (např. nesprávný název indikující novelizace více právních 

předpisů, ačkoliv je novelizován pouze jeden právní předpis, nadbytečné členění návrhu 

na části, formulace novelizačních bodů způsobem, který nekoresponduje s ustálenými 

legislativními zvyklostmi).  

5. K finančním dopadům navrhované změny odhadovaným předkladateli vláda uvádí, že 

není zřejmé, z jakých skutečností předkladatelé dovodili, že zvýšením příspěvku na péči 

by došlo ke snížení dotací pro poskytovatele sociálních služeb. Do předpokládaných 

finančních dopadů rovněž nejsou zahrnuty administrativní náklady, které by vyvolala 

zejména úprava aplikačního programu pro administraci příspěvku na péči. 

 


